

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 54.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnictwem do domu miesięcznie msk. 4.50
kwartalnie 13.50

Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Adm. straż. strażka od godz. 7 rano do 7 wieczór; w niedziele i święta od 7 do 6 rano. Cena cpa okładowa od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor poniedziałek od 4 do 6 wiecz.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w teście wiersz 1.75 fen. Nekrologia — 1 msk. Reklamy — 80 fen. Zwyczajne (5 szpalt) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 50 fen.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Ryckiewskiego.

Czwartek, 19 grudnia
Premjera!
„Dobrze skrojony frak“
Krotchwila w 4 aktach G. D. Regell.
Reżyser K. Tatarski.

Piątek, 20 grudnia
Premjera!
„Rosmersholm“
Dramat w 4 aktach H. Ibsena.

Sobota, 21 grudnia po poł. o g. 4 (ceny najniższe)
„ALZACJA“ sztuka w 3 aktach Leroux i Canille'a.
Wieczorem o godzinie 7.00
„Dobrze skrojony frak“ Krotchwila w 4 akt. G. Dregell.

Teatr Wielki

Konstantynowska 16.
Bilety do nabycia w cuk. Gostomskiego

Sezon operowy.
W czwartek, 19 grudnia
HALKA
opera w 4 akt. St. Moniuszki z tańcami.

Sezon operowy.
W niedzielę, 22 grudnia
FAUST
opera Gounoda w 5 aktach.

Najwyższy czas.

Narady o decydującym znaczeniu politycznym odbywają się od jakiegoś czasu „w nocy“. Jest to poniekąd symptomatycznym i wywoływać musi w opinii publicznej dziwnego rodzaju nastroj.

Z temi nocnymi naradami kojarzy się w umysłach ogółu pogląd na ich specjalny charakter, a cała ta tajemniczość wywołuje wśród sfer nawet bardzo umiarkowanych uzasadnione podejrzenia.

Wszystko to dzieje się w czasach, w których mówi się i rozprawia szeroko o demokratycznym postulacie jawności działań międzyrządowych. A czyni to rząd, który nie ma żadnego oparcia o reprezentację narodową i przytem, jak się okazało, lekceważonym jest przez ministra, którego przeszłość polityczna związana jest z robotą podziemną, który przyzwyczajonym jest do metod działania, będących obecnie w Polsce już przeżytkiem historycznym.

W jakim reku spoczywa kierownictwo naszych spraw wewnętrznych—o tem pisaliśmy już niejednokrotnie, o tem wie reszta kraj cały odczuwający na każdym niemal kroku skutki tego „nowego“ regimenu.

I aczkolwiek co do kierownictwa sprawami zagranicznymi nie mieliśmy nigdy wielkich złudzeń, to jednak dopiero list wice-ministra Filipowicza rzucił jasne światło na te stosunki, jakie panują wśród sfer, rzymających po dziś dzień jeszcze w swoim reku ster władzy.

Nis przypuszczaliśmy nigdy ani na chwilę, aby osoba pana Wasilewskiego, jako kierownika spraw zagranicznych mogła była zyskać sobie zbyt duże zaufanie tych czynników politycznych, które decydować będą o najbliższej przyszłości o układzie stosunków międzynarodowych. I dla tego zdawaliśmy sobie sprawę z tego, że zabiegi i starania czynione w kierunku porozumienia się z rządami koalicji nie będą dla rządu p. Moraczewskiego zbyt łatwe.

Mieliśmy jednak prawo przypuszczać, że zabiegi w tym kierunku czynione są stale i wytrwale i że staraniom tym przyświeca wzgląd na dobro i pomyślność Sprawy Narodowej.

Okazało się, że tak nie jest. Okazało się, że wśród czynników rządowych nie tylko że nie było dążenia do porozumienia się i nawiązania stosunków przyjaznych z koalicją, ale, że przeciwnie — istniały jakieś niewytłumaczone i wprost niezrozumiałe względy, które do takiego porozumienia się dopuścić nie chciały.

Podczas gdy w Warszawie instalowano przedstawiciela niemieckiego Kesslera, a na placach publicznych członkowie rządu polskiego ścisłali się z przedstawicielami niemieckich rad żołnierskich, niektóre organy prasy warszawskiej, blisko sfer rządowych stojące, zajmowały wprost wrogie stanowisko wobec tych głosów, jakie domagały się wejścia z koalicją w stosunki dyplomatyczne.

Dopiero obecnie pod wpływem nacisku opinii publicznej i po przyjeździe prof. Grabskiego do Warszawy zdecydowano się na zerwanie stosunków dyplomatycznych z Niemcami i dziś dopiero powstaje w sferach rządowych projekt nawiązania bezpośrednich stosunków przez wysłanie oficjalnych przedstawicieli rządu polskiego do Paryża.

W chwili, gdy Wilson znajduje się już w Paryżu i kiedy rozpoczynają się obrady przedwstępne do kongresu, nie ma tam na miejscu przedstawicieli rządu polskiego, przedstawicieli, którzy mogliby istocie o sobie powiedzieć, że reprezentują dążenia i postulaty Narodu Polskiego.

Takie oto wprost karygodne zachowanie się ki równiezych czynników rządowych musi w każdym uczciwym polaku wywołać uczucie oburzenia, a w opinii patriotycznie myślącego społeczeństwa uroczystry protest przeciwko dalszemu sprawowaniu rządów przez klikę ludzi, która sprawę polską zabagnia coraz bardziej i pcha ją na drogę, z której niezadługo może już nie być wyjścia.

Przed wyborami.

Narodowy komitet wyborczy Stronnictw demokratycznych,

Uważając, że niezbędnym warunkiem pomyślnego przeprowadzenia wyborów do Sejmu konstytucyjnego jest zaspokolenie dążeń i aspiracji wszystkich prawdziwie demokratycznych kierunków i odizolacji myśli politycznej polskiej, niniej podpisano stronnictwa

i organizacje polityczne postanowiły utworzyć narodowy komitet wyborczy stronnictw demokratycznych.

Podstawą porozumienia jest zgodność poglądów na zadanie polityki zewnętrznej i wewnętrznej, wyrażająca się we wspólnym wszystkim ugrupowaniu dążeniu:

1. Do uzyskania w oparciu o samostanowienie mocarstwa koalicji jednalszszego i konieczna ziem polskich w granicach niezbędnych dla stworzenia silnej, zdolnej do samodzielniego życia i rozwoju i niepodległej Rzeczypospolitej polskiej.

2. Do wytworzenia w sejmie większości, dającej jednolite zorganizowania państwa polskiego na podstawach istotnie demokratycznych oraz przeprowadzenia reform społeczno-gospodarszych, niezbędnych do stworzenia pomyślnych warunków bytu dla warstw ludowych, które są podstawą i źródłem siły narodu polskiego.

3. Do utrzymania w kraju porządku iładu na desłem panowaniu prawa spartego, co jest koniecznym warunkiem przeprowadzenia wyborów z pełnym poszanowaniem demokratycznych awobid obywatelskich, wyłączeniem wszelkiej samowoli, gwałtu i nacisku na niezależność opinii publicznej najszerszych warstw wyborców.

Uwierzony przez niniej podpisane stronnictwa i organizacje, komitet wyborczy nie będzie stał na gruncie wyłączności partyjnej, lecz dającą do wprowadzenia do sejmu najlepszych sił, jakie posiada społeczeństwo polskie, gotowy jest umieścić na swych listach wyborczych nie tylko nazwisk osób, należących do stronnictw, do komitetu wchozących, lecz również bez względu na przynależność partyjną obywateli i obywatelek, którzy, ze względu na swe zasługi w pracy publicznej i fachowe przygotowanie, mogą z istotnym pożytkiem brać udział w pracach sejmu.

Narodowy komitet wyborczy stronnictw demokratycznych gotów jest współpracować ze wszystkimi ugrupowaniami politycznymi i społecznymi, które staną na gruncie powyższej wyniszczonych zasad.

Stronnictwo chrześcijańskodemokracji.
Stronnictwo demokratyczno-narodowe.
Stronnictwo odrodzenia-narodowego.
Polska partia postępowe.
Narodowa organizacja wyborcza kobiet polskich.
Zjednoczenie narodowe.

Wybory do Sejmu.

Ważne terminy.

W dalszym ciągu podajemy następujące terminy w związku z wyborami do Sejmu:

Od dnia 31 grudnia 1918 r. do d. 5 stycznia 1919 r. Termin wyłożenia listy wyborców w lokalu komisji miejscowej i zgłoszenia reklamacji przeciwko tej liście.

Uwaga: 1) Najpóźniej nazajutrz po otrzymaniu reklamacji komisja miejscowa zawiadomi piśmiennie osoby, co do których wniesiono reklamacje. 2) W przeciągu 3 dni od dnia doręczenia zawiado-

mienia osoby te mogą wnieść obronę na ręce komisji miejscowej. 3) W ciągu 7 dni komisja miejscowa rozstrzygnie reklamacje. 4) W ciągu 48 godzin służy prawo odwołania się do komisji głównej od postanowień komisji miejscowej.

Styczeń 2. Uplywa termin do składania przez grupy wyborcze oświadczeń, iż tworzą związek wyborczy.

Styczeń 3. Termin zawiadomienia pełnomocników powyższych grup o dostarczeniach przez główną komisję wyborczą brakach i wadach.

Styczeń 6. Uplywa termin usunięcia wad braków w wadach.

Styczeń 7. Uplywa termin ostatecznego ustalenia przez komisję główną listy wyborców i rozesłania jej komisjom miejscowym.

Styczeń 7. Uplywa termin ogłoszenia przez komisję główną list kandydatów na posłów.

Uwaga. Jednocześnie z ogłoszeniem listy kandydatów zarządzane będzie drukowanie kart do głosowania.

Styczeń 16. Uplywa termin rozesłania przez komisję główną wyborczą komisjom miejscowym poprawionych i podpisanych list wyborców.

Styczeń 16. Komisja miejscowa uzgadnia otrzymany egzemplarz list wyborczych z przysłanym przez główną komisję wyborczą poprawionym egzemplarzem.

Styczeń 26. Termin głosowania.
Uwaga. Natychmiast po ukończeniu głosowania komisja przystępuje do obliczania głosów.

Styczeń 29. Uplywa termin ustalenia wyniku głosowania na posiedzeniu głównej komisji wyborczej.

Uwaga: 1) Co najmniej na 24 godziny przed posiedzeniem członkowie komisji i pełnomocnicy grup wyborczych winni być zawiadomieni o miejscu i czasie tego posiedzenia. 2) Niezwłocznie po ogłoszeniu wyniku głosowania mają być wystawione przez przewodniczącego głównej komisji wyborczej listy wierzytelne dla posłów.

Luty 12. Uplywa termin wniesienia protestów przeciwko wyborom.

Uwaga. Przewodniczący głównej komisji wyborczej ogłasza natychmiast po wniesieniu protestu i wyznacza 10 dni do podania zarzutów przeciwko treści protestu.

Luty 12. Uplywa termin sporządzenia przez sąd najwyższy wykazu wyborów zaprotestowanych i przesłania go do prezydium sejmu.

Marzec 26. Uplywa termin rozważenia przez sejm ważności wyborów niezaprotestowanych.

Lipiec 26. Uplywa termin rozstrzygnięcia przez sąd najwyższy ważności wyborów zaprotestowanych.

Uwaga. W ciągu 15 dni od unieważnienia wyboru przez sąd najwyższy minister spraw wewnętrznych zarządzi wybóu ponowny.

